SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 148, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de

2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório

Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade, contendo

informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros.

Art. 3º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II deverão

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão, nos termos do art. 59 do Decreto

nº 8.242, de 23 de maio de 2014.

Art. 4º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art.

24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 2009. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota
Técnica

Tipo
(Concessão/Renovação)

Período de
Certificação

1 49.826.902/0001-70 NUCLEO ASSISTENCIAL FRATERNO São Paulo/SP 23123.002799/2011-49 105/2017 Renovação 23/07/2012 a
22/07/2017

2 33.917.261/0001-20 RECREIO PINDORAMA PARA
CRIANCAS Rio de Janeiro/RJ 23000.017220/2012-10 123/2017 Renovação 01/01/2013 a

31/12/2015

3 31.144.546/0001-40 SEMINARIO EDUCANDARIO
DIOCESANO N S AMOR DIVINO Petrópolis/RJ 23000.019388/2012-60 143/2017 Renovação 09/12/2013 a

08/12/2016

4 21.585.955/0001-28 OBRAS SOCIAIS SANTA RITA DE
CASSIA Juiz de Fora/MG 71000.063800/2012-21 146/2017 Renovação 01/01/2013 a

31/12/2017

5 07.062.961/0001-70 INSTITUTO NOSSA SENHORA
AUXILIADORA Baturité/CE 23000.010584/2012-79 960/2016 Renovação 01/01/2013 a

31/12/2015

6 86.300.720/0001-98 INSTITUTO SÃO PIO X Siderópolis/SC 23000.010863/2012-32 911/2016 Renovação 01/01/2013 a
31/12/2015

7 76.565.183/0001-54 SOCIEDADE PARANAENSE DIVINA
PROVIDENCIA Curitiba/PR 23000.009269/2012-07 918/2016 Renovação 01/01/2013 a

31/12/2015

8 31.143.381/0001-91 ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS
HOSPITALEIRAS Petrópolis/RJ 23000.010371/2012-47 921/2016 Renovação 01/01/2013 a

31/12/2015

9 87.026.597/0001-21 CONGREGAÇÃO DO APOSTOLADO
CATOLICO IRMÃS PALOTINAS Porto Alegre/RS 23000.009196/2012-45 967/2016 Renovação 01/01/2013 a

31/12/2015

10 73.062.325/0001-72 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A
MATERNIDADE A INF E A ADOLESC São Paulo/SP 23000.010258/2012-61 999/2016 Renovação 01/01/2013 a

31/12/2015

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica
1 49.826.902/0001-70 NUCLEO ASSISTENCIAL FRATERNO São Paulo/SP 23123.002799/2011-49 105/2017
2 21.585.955/0001-28 OBRAS SOCIAIS SANTA RITA DE CASSIA Juiz de Fora/MG 71000.063800/2012-21 146/2017

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica

1 49.826.902/0001-70 NUCLEO ASSISTENCIAL FRATERNO São Paulo/SP 23000.000052/2013-12, 23000.000312/2015-11 e
23000.001495/2015-84 105/2017

2 31.144.546/0001-40 SEMINARIO EDUCANDARIO
DIOCESANO N S AMOR DIVINO Petrópolis/RJ 23000.019092/2013-20 e 23000.008661/2015-73 143/2017

3 21.585.955/0001-28 OBRAS SOCIAIS SANTA RITA DE
CASSIA Juiz de Fora/MG 23000.045188/2016-96 146/2017

4 86.300.720/0001-98 INSTITUTO SÃO PIO X Siderópolis/SC 00001767231232013 e 00000045231232012 911/2016

5 87.026.597/0001-21 CONGREGAÇÃO DO APOSTOLADO
CATOLICO IRMÃS PALOTINAS Porto Alegre/RS

02000390231232012, 02000391231232012,
02000392231232012,
02000393231232012, 02000411231232012,
02000413231232012,
02000500231232012 e 02000501231232012

967/2016

6 73.062.325/0001-72 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A
MATERNIDADE A INF E A ADOLESC São Paulo/SP 00000233231232012, 02001000231232012 e

02001045231232012 999/2016

(Publicação no DOU n.º 36, de 20.02.2017, Seção 1, página 13)